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Abstrakt

This thesis on the possibilities of taking pictures on cell phones with the Android
operating system in order to find picture capture timing and shutter parameters needed
for 3D reconstruction. Three applications for camera control were created. This work
contains a description of how these applications were implemented. Camera parameters,
namely exposure and shutter timing, are obtained using several techniques, which are
compared for accuracy and susceptibility to error. The work analyses the influence of
these parameters on 3D reconstruction. The result of conducted research is a description
of the possibilities of controlling a camera on a cell phone with the Android operating
system and a summary of information needed for 3D reconstruction on devices with an
electronic rolling shutter.

Abstrakt

Tato práce řeší možnosti pořízení fotografií na mobilním telefonu s operačním systé-
mem Android za účelem zjištění časování pořízení snímků a parametrů závěrky pro 3D
rekonstrukci. Byly vytvořeny tři aplikace k ovládání kamery. V této práci jsou popsány
návody, jak byly tyto aplikace vytvořeny. Parametry kamery, konkrétně doba expozice
a čas vyčítání jednoho řádku fotografie, jsou určeny několika metodami, u nichž je po-
rovnána přesnost a náchylnost na chyby. Práce analyzuje vliv těchto parametrů na 3D
rekonstrukci. Výsledkem provedeného výzkumu je popis možností ovládání fotoaparátu
mobilního telefonu s operačním systémem Android a souhrn informací potřebných pro
trojdimenzionální rekonstrukci na zařízení s elektronickou štěrbinovou uzávěrkou.
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Seznam zkratek, konstant a symbolů

3A označení pro expozici, ohniskovou vzdálenost a vyvážení bíle barvy
ADT ”Android Development Tools” - doplněk do prostředí Eclipse pro vývoj aplikací

na operační systém Android
AE ”Auto Exposure” - automatická doba expozice
AF ”Auto Focus” - automatické nastavení ohniskové vzdálenosti
AWB ”Auto White Balance” - automatické vyvážení bílé barvy
CCD ”Charge Coupled Device” - zařízení s vázanými náboji, druhý nejrozšířenější čip

pro snímání obrázků
CMOS ”Complementary Metal Oxide Semiconductor” - komplementární kov-oxid-polovodič,

nejrozšířenější čip pro snímání obrázků
C-API,C-API2 Android kamera API, API2
HAL ”Hardware Abstraction Layer” - hardwarová vrstva pro ovládání kamery v C++

pod vrstvou os. Android
JNI ”Java Native Interface” - rozhraní jazyku Java pro spouštění nativních C/C++

kódů
K kalibrační matice kamery
LD ”Line Delay” - doba vyčítání jedné řádky snímku
RANSAC ”RAndom Sample Consensus” - iterativní metoda pro odhad parametrů ma-

tematického modelu
RS ”Rolling Shutter” efekt
SfM ”Structure from Motion” - rekonstrukce prostředí z pohybu kamery
SLERP ”Spherical Linear intERPolation” - lineární interpolace rotace

∆t doba snímání jednoho snímku od počátku expozice první řádky po konec vyčítání
poslední řádky.

∆θ úhel zkosení čar.
exp čas expozice v sekundách
K kalibrační matice.
ω počet sekund potřebných na jednu otáčku kamery.
Rz rotace kolem osy z
sc šířka čáry c.
sv konstanta ”ShuterValue” z EXIF.
τω úhel rotace o jeden pixel při rychlosti otáčení ω.
t(θ) funkce udávající čas, za který kamera rotovala o úhel θ.
u, v horní, spodní středy čar v souřadné soustavě kamery.
u1, u2 horní středy čar v souřadné soustavě snímku.
v1, v2 spodní středy čar v souřadné soustavě snímku.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá pořízením fotografií pomocí zařízení s elektronickou štěr-
binovou uzávěrkou, konkrétně odhadem perspektivní geometrie při pohybu zařízení.
Základním východiskem výzkumu je srovnání metod využívaných pro zjištění časování
pořízení snímku a parametrů závěrky kamery, na které navazuje implementace metody
využívající při výpočtu pohyb kamery. Jedná se o metodu R6P. Cílem práce je srov-
nání uvedeného algoritmu s konvenčními metodami obsaženými v knihovně OpenCV.
Metody z knihovny OpenCV pracují s předpokladem, že zařízení se během snímání
nepohybují. Algoritmus implementovaný v této práci naopak dokáže polohu kamery
vypočítat i když byla poloha kamery během snímání změněna. V této práci jsou algo-
ritmy implementovány na zařízení s operačním systémem Android.
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1. Úvod

1.1. Motivace

Typickou úlohou počítačového vidění je získání informací o trojdimenzionální scéně
pomocí geometrického popisu vztahů mezi scénou a kamerami. Oblast, která se tímto
geometrickým popisem zabývá, se nazývá vícepohledová geometrie ”Multiple view ge-
ometry” [10]. Pomocí ní lze řešit řadu úloh, například úlohu rekonstrukce prostředí
z pohybu (SfM ”Structure from motion”) [27] nebo rekonstrukce prostředí ze dvou
snímků (”Stereo vision”) [22]. Výsledky těchto úloh lze využít například pro 3D rekon-
strukci scény nebo k určení pozice kamery (”Simultaneous localization and mapping”)
[6]. Demonstrace využití uvedených metod je zachycena na o obrázku 1.1. Jedná se o
3D rekonstrukci, která vznikla ze čtyř snímků.

a) b) c) d)

e) f) g) h)

Obrázek 1.1. Rekonstrukce z fotografií, které byly pořízeny bez pohybu kamery během
vyčítání snímků. Obrázky e), f), g), h) zobrazují rekonstruovanou třídimenzionální
scénu z obrázků a), b), c), d). Scéna byla rekonstruována pomocí VizualSfM a CM-
PMVS

V současné době je většina zařízení využívaných k zachycení snímků vybavena či-
pem CMOS (komplementární kov-oxid-polovodič, ”Complementary Metal Oxide Se-
miconductor”). Mezi hlavní výhody tohoto čipu patří především delší expozice, menší
spotřeba energie a levnější výroba než u čipů CCD (zařízení s vázanými náboji ”Charge
Coupled Device”), které jsou v těchto zařízeních druhými nejčastěji využívanými čipy.
Nevýhodou je naopak nepatrné zvýšení šumu. Z ekonomických důvodů je ve většině
zařízeních s tímto čipem prováděno vyčítání snímků po řádcích, což má v případě po-
hybujícího se zařízení za následek deformaci snímané scény. Tento jev je nazýván ”Rol-
ling shutter” efekt. Existují sice některá zařízení s čipem CMOS, která dokáží vyčíst
snímek v jeden okamžik. Jejich výroba je však značně nákladná a tudíž nerentabilní
[3]. Zmiňovaný ”Rolling shutter” efekt je patrný i na obrázcích 1.2. V porovnání s
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1.2. Přínosy práce

a) b) c) d)

e) f) g) h)

Obrázek 1.2. Rekonstrukce z fotografií, které byly pořízeny při pohybu kamery během
vyčítání snímků. Obrázky e), f), g), h) zobrazují rekonstruovanou třídimenzionální
scénu z obrázků a), b), c), d). Scéna byla rekonstruována pomocí VizualSfM a CM-
PMVS

rekonstrukcí provedenou z obrázků, při jejichž pořízení nebyla kamera v pohybu (viz
obrázek 1.1), je rekonstrukce ze snímků, při nichž se kamera pohybovala, značně de-
formovaná a nepřesná (viz obrázek 1.2). Výsledná přesnost vypočteného modelu závisí
na počtu nalezených korespondencích mezi dvojicemi snímků. Nalezené korespondence
slouží k optimalizaci počítané geometrie. Konvenční metody nepředpokládají pohyb a
z tohoto důvodu je nezanedbatelná část správných korespondencí při pohybu odstra-
něna. Abychom byli schopni rekonstruovat 3D prostředí i ze snímků, při nichž se kamera
pohybovala, byl vyvinut algoritmus R6P [4], který doposud nebyl implementován a ne-
bylo provedeno jeho srovnání s konvenčními metodami. Tato práce je tedy motivována
snahou o implementaci a ozkoušení funkčnosti tohoto algoritmu.

1.2. Přínosy práce

Přínosy této práce jsou,
• popis deformací vzniklých Rolling Shutter (RS) efektem,
• ověření možností vyčítání a popis kamer s čipem CCD a CMOS,
• návod pro pořízení videa na telefonu s operačním systémem Android,
• analýza systémových časů při snímání,
• analýza času vyčítání jedné řádky fotografie (LD),
• popis používaných metod pro určení LD a porovnání jejich přesností,
• vylepšená detekce Aruco značek,
• implementace P3P a R6P algoritmu a porovnání přesností a časů výpočtu s algo-

ritmy P5P, P6P a PnP z kihovny OpenCv,

[…]

vyhodnoceni vse.m zpracovává všechny, v nastavení uvedené, testovací sady a ukládá
výstup pro simulaci, která je sepsaná v programovacím jazyce Java. Simulace je pro-
vedena pomocí vygenerování událostí (rozsvícení/zhasnutí diody, začátek/konec expo-
zice snímku a konkrétního řádku) v čase a jejich postupným vyhodnocením. Díky pro-
blémům popsaným v sekci 5.2 se nepovedlo průběhy synchronizovat. Pro synchronizaci
je v simulaci zabudován algoritmus RANSAC. Simulace je přiložena jako projekt, vy-
tvořený v prostředí Netbeans v podsložce ModelLED.

B.2.2. Periodické rozsvěcení zdroje

Skript vyhodnoceni.m vyhodnocující počet rozsvícených a zhaslých řádků nachází
se ve složce Experimenty/Částečná expozice. Skládá se ze čtyřech částí. První část
slouží pro nastavení složek s testovacími daty a časů, jak dlouho světelný zdroj svítil
a jak dlouho byl vypnutý v jedné periodě. Druhá část slouží k vytvoření průměrných
snímku podle článku [20]. Průměrné snímky nakonec nebyly použity, protože při tomto
experimentu nezvyšovali přesnost. Jejich použití je zakomentováno na řádku 55. Třetí
část vyčítá z každého sloupce, každého snímku, počty řádků mezi světlými a tmavými
pruhy. Poslední, čtvrtá část slouží k filtraci špatně změřených údajů, jejich průměrování
a výpočtu času vyčítání jedné řádky.

B.3. Rotace kamery

Pro vyhodnocení údajů ze snímků pořízených při rotaci kamery byly sepsány 4
skripty v Matlabu a jedna simulace v jazyce Java. Vše je umístěno ve složce Experimen-
ty/Rotace kamery. Společné parametry k testovacím sadám načítá skript nacti parametry.m,
který obsahuje pro každou testovací sadu: název její složky, čas za který se kamera otočí
o 360◦, poslední snímek před začátkem otáčení, poslední snímek, kdy se kamera otáčela
a kalibrační matici.

B.3.1. Zkosení čar

Zkosení čar vyhodnocuje skript vyhodnoceni zkoseni car.m. Jeho první část načte
parametry. Druhá detekuje konce čar funkcí detekujKonceCar a spočte příslušný úhel,
funkce spoctiUhly2. Třetí část filtruje špatně určené úhly odstraněním hodnot mimo
směrodatnou odchylku, počítá dobu vyčítání řádky a tiskne vyhodnocené údaje.
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B.3.2. Šířka čar

Skript vyhodnoceni sirky cary.m porovnává simulovanou a reálnou šířku čáry, které
vznikly rotací kamery. Úvodní nastavení umožňuje výběr testovací sady, jaký řádek
bude vybrán pro porovnávání a s jak velkým okolím středu čáry se bude pracovat.
Následně je ze vzorového snímku testovací sady vybrána jedna čára a její vektor uložen
do pomocného souboru. Na obrazovku jsou vytisknuty údaje o prvním rotujícím snímku
potřebné pro běh simulace, kterými je doba expozice, čas jedné otáčky a úhel otočení
o jeden pixel. Simulace je napsaná v jazyce Java a její projekt z vývojového prostředí
Netbeans je ve složce ModelCar. Po vypsání údajů je skript pozastaven a čeká na
dokončení simulace. Do kódu simulace je potřeba doplnit vytištěné údaje. Kód rotuje
vektorem čáry po dobu jedné expozice a výstupní vektor uloží do druhého pomocného
souboru. Skript v Matlabu pomocný soubor načte, zarovná průměrný střed obou čar a
vytiskne jejich průběhy. Poslední část použije vzorce ze sekce 5.3.3 pro výpočet doby
expozice.

B.3.3. Výpočet doby expozice

Stejný kód počítající dobu expozice jedné čáry v jednom snímku, který je uvedený
na konci vyhodnoceni sirky cary.m, je použit pro vyhodnocení průměrných hodnot pro
každý snímek ve skriptu vyhodnoceni expozice.m. První část tohoto skriptu načítá pa-
rametry. V druhé části kódu jsou na každém snímku nalezeny konce čar, stejně jako u
výpočtu zkosení. Konce jsou pak interpolovány a pro každý řádek mezi nimi je vybrána
výseč, na které je počítán jas pozadí, jas čáry a její šířka, pomocí funkce sirka a jas.
Tyto údaje jsou pro jeden snímek průměrovány v následující části, kde je zároveň počí-
taná, na řádku 100, odchylka času expozice pomocí obou uvedených vzorců v kapitole
5.3.3. Hodnoty pro snímky jsou v poslední, třetí části průměrovány a vypsány pro
testovací sady.
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C. Obsah přiloženého DVD

Kořenový adresář DVD

Diplomová práce.pdf – Výsledný PDF dokument.

Diplomová práce.zip – Zdrojové soubory výsledného PDF dokumentu.

Fotografie práce – Fotografie, na které je odkazováno v práci.

Aplikace – Složka aplikací pro operační systém Android.

Android C-API – Aplikace pracující s C-API.

Android C-API2 – Aplikace pracující s C-API2.

Android OpenCV – Aplikace využívající knihovnu OpenCV.

Experimenty – Složka s testovacími daty a vyhodnocujícími skripty.

Algoritmy – Testovací videa pro výpočet polohy kamery.

Algoritmy (dvě znacky) – Testovací videa pro výpočet polohy kamery.

Částečná expozice – Skripty a testovací data částečné expozice.

Částečná expozice - LED – Skripty a testovací data částečné expozice.

Rotace kamery – Skripty a testovací data vyhodnocující deformace obrazu.

Systémové časy – Skripty a testovací data vyhodnocující systémové časy.

Ikony použité na této stránce jsou ze stránky Gnome.org.
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