oponentský posudek na diplomovou práci

Video s elektronickou štěrbinovou závěrkou pro 3D rekonstrukci

Bc. Michala Police

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat možnosti pořízení záznamu obrazu z pohyblivé kamery s elek-
tronickou štěrbinovou závěrkou, odhadnout parametry charakterizující časování závěrky, implemento-
vat detekci referenčního obrazce na konkrétním zařízení Android a otestovat geometrický model kamery
pro několik alternativních úloh orientace kalibrované kamery ze známých bodů.

Předložená práce o rozsahu 55 číslovaných stran (včetně příloh) je psána v českém jazyce. V posudku
nyní následuje rozbor práce po jednotlivých kapitolách.

Tři úvodní kapitoly popisují princip štěrbinové závěrky a poukazují na její specifické vlastnosti,
včetně vlivu na geometrii a radiometrii obrazu za pohybu kamery. Podávají dále stručný přehled metod
pro odstranění tohoto vlivu. Závěrečná část kapitoly 3 stručně popisuje geometrický model kamery se
štěrbinovou závěrkou.

K úvodním kapitolám mám tyto připomínky:

1. Podle mého názoru by místo několika krátkých úvodních kapitol měla být kapitola jediná, o třech
částech.

2. Jak vypadala scéna snímaná pro účely obr. 2.7?

3. Popis modelu R6P pro orientaci kamery v části 3.2 je příliš stručný a neúplný, bez vysvětlení
notace. Není jasné, co reprezentuje v v rotační matici R(v) a proč je nutno rotaci linearizovat.
Nejsou uvedeny předpoklady o scéně.

4. Princip polynomiálního řešení čeho spočívá v použití Gröbnerových bází (str. 15)?

Čtvrtá kapitola popisuje zásady implementací vytvořených v diplomovém projektu. Tato část není
dokumentace, spíše jen ideový nástin, či vodítko pro budoucího vývojáře. Kapitola obsahuje také
poněkud neorganickou část „Detekce ArUco značek“ , kde autor popisuje vlastní verzi algoritmu pro
detekci referenčních značek. Tato implementace je zhruba 40× rychlejší než původní implementace a
je i výrazně přesnější. Rychlou implementaci lze pokládat za původní přínos práce, ač jsou použity
víceméně standardní metody.

K této kapitole mám tyto připomínky:

1. Podle mého názoru by vhodnější zpřesňující metodou byl Förstnerův detektor rohů [1], který je
také iterativní, ale na rozdíl od Harrisova detektoru dosahuje velmi vysokou přesnost, která není
tolik ovlivněna měřítkem (rozptylem) gaussovského filtru.

2. Popis detekce značek ArUco je značně nepřesný a nereprodukovatelný. Není jasné, co to je ‚světlé
místo‘ . Co se míní pojmem ‚invariantní‘ ? Není jasné, co znamená věta „z kódu [se] odhadne
pozice vnějších rohů“. Není jasné, co je ‚značka s id=1‘ . Není jasné, jak se ‚pozice bodů odhadne
z pohybu mezi dvěma posledními snímky‘ .

Pátá kapitola se zabývá identifikací klíčových parametrů časování expozice a vyčítání obrazu z ob-
razového senzoru s elektronickou štěrbinovou závěrkou. Jde o klíčovou část diplomového projektu.
Popisuje se několik pokusů, z nichž dva je možno považovat za neúspěšné a dva za úspěšné. Výsled-
kem je pravděpodobně poměrně přesné určení doby vyčítání řádku obrazu a ověření správnosti údaje
o expoziční době, kterou poskytuje hardware zařízení. Zde diplomant odvedl velký kus experimentální
práce, kterou nutno ocenit. Přinejmenším druhý z neúspěšných pokusů by však bylo možno realizovat
lépe, s použitím barevných filtrů vyrovnávající citlivost senzoru, apod. Cíle práce však bylo dosaženo.

Ke kapitole mám tyto otázky a připomínky:
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1. Jestliže jsou doba vyčítání a čas expozice hlavními identifikovatelnými parametry RS kamer, proč
se tyto parametry nevyskytují ve formálním modelu (3.1) na str. 15?

2. Co se rozumí pod pojmem ‚vnitřní dioda‘ na str. 29? Proč je v obr. 5.1 deska s diodami vyfoto-
grafována zezadu? A aparatura zakrytá?

3. Jak byla deska diod realizována, jaké technické parametry měla a jakou funkcionalitu? Jaké
LED byly použity? Jak byl LED panel umístěn vzhledem ke kameře? Jak byly určeny polohy
LED v obrazu? Ovlivňovaly se při odečítání normalizačních dat LED diody navzájem, například
odrazem světla od okolí?

4. Chybí vzorce pro korekci okolního osvětlení. Proč se pracovalo v blízkosti saturace senzoru a proč
nebyla spektrální citlivost senzoru vyrovnána vhodným filtrem?

5. Co je výsledkem experimentu s rozsvěcením LED?

6. Jak byla identifikována kalibrační matice kamery v (5.2)? Závisí tato matice na zaostření?

7. Jaká derivace se počítá ve ‚druhé fázi‘ experimentu popsaného v kap. 5.2? Co se z této derivace
počítá?

8. Jaké vzorce vedly k výsledkům uvedeným v tab. 5.4? Existují přinejmenším dvě možnosti po-
stupu: průměrováním vstupních hodnot a následným odhadem parametru anebo odhadem para-
metrů pro každé měření a následným průměrováním.

9. Jak se mění velikost měřítka filtru (rozptylu gaussiánu) v závislosti na rychlosti?

10. Proč není Algoritmus 1 popsán standardním matematickým jazykem? Takový popis by byl struč-
nější a přehlednější.

11. Neporozuměl jsem tomu, jak funguje simulace šířky čáry v kap. 5.3.2, chybí vzorce. Jde o převzor-
kování obrazu? Proč se údaje z Matlabu předávají přes CSV do javovského programu a výsledky
se následně předávají zpět do Matlabu?

12. Čtenáři by pomohl přesný argument, proč lze ve stroboskopickém pokusu kap. 5.2 dobu vyčtení
řádku odhadnout jako poměr doby osvětlení a vertikální šířky pruhu v obrazu. Tento argument
by nepochybně mělo být možno znázornit graficky.

Šestá kapitola popisuje experiment určení pozice (orientace?) kamery se štěrbinovou závěrkou.
Porovnávají se výsledky několika algoritmů, se statickou scénou i pohyblivou scénou, s korekcí distorze
způsobené závěrkou i bez ní. Diplomant si pro účely tohoto experimentu nasnímal vlastní testovací
videa.

Ke kapitole mám tyto otázky a připomínky:

1. Co přesně znamená tvrzení, že nemožnost vyřešit R6P v planární scéně lze obejít přidáním druhé
ArUco značky?

2. Není jasné, co přesně vypovídá tab. 6.2 o R6P.

3. Chybí vyhodnocení a diskuse k výsledkům R6P.

Krátká závěrečná kapitola shrnuje výsledky práce. Osobně bych pod pojmem ‚teoretická část práce‘
nerozuměl přehledový popis vybraných základních principů CCD a CMOS.
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Překlepy, hrubé gramatické chyby a prohřešky vůči terminologii či stylu

• V celé práci: V českém textu nemůže být na konci řádku jednopísmenná předložka (v, o, u).
V LATEXu možno použít filtr vlna, který vloží nezlomitelné mezery. Navzdory pokusu uvést
přehled zkratek a akronymů, zůstává řada z nich nevysvětlena: Například GS kamera (str. 13).
Pokud věta obsahuje číslice nula až devět, píší se všechny slovem (srv. ‚3 aplikace‘ na str. 17).
Odkazy na vzorce se většinou uvádějí v závorce, například vzorec (4.2), aby je bylo možno odlišit
od odkazů na kapitoly a jejich části, například část 4.2. Odkazy na vzorce zpravidla neděláme
před uvedením těchto vzorců, zejména ne těsně před nimi (např. (5.1), (5.3)–(5.5)).

Často se stává i to, že v jednom odstavci se přeskakuje od tématu k tématu a zpět. Ukázkovým
příkladem je první odstavec kap. 6.1.

• Str. 7: kihovny → knihovny.

• Str. 9: Domnívám se, že čočkám na čipu se říká mikročočky, nikoliv ‚miniaturní čočky‘ . V první
větě kap. 2.1 je zapomenutá čárka.

• Str. 13: quaternion → kvaternion.

• Str. 14: stereo vision → algoritmus stereoskopického párování, fotek → fotografií.

• Str. 15: Tylorova → Taylorova, iniciální → počáteční, za vzorcem (3.1) má být čárka a věta má
pokračovat slovy ‚kde t je posun. . . ‘ , a to bez odstavcové mezery.

• Str. 17: pořád → stále.

• Str. 19: První odstavec kapitoly 4.2 má zřejmě být ještě před záhlavím.

• Str. 20: HRD → HDR.

• Str. 21: SenzorManager → SensorManager, ‚je je‘ → je, odchycení chyb → ošetření chyb.

• Str. 27: Název parametru exp není příliš šťastný, jak by vypadalo eexp, které také možno napsat
exp(exp)? Domnívám se, že ve druhém sloupci tab. 5.1 má být uvedeno jiné rozlišení než 1920×
1080, pravděpodobně 5312×2988. Rozlišení jsou nastaveny→ Rozlišení jsou nastavena, OpenCv
→ OpenCV.

• Str. 28: focení fotografií → pořízení fotografií, variační koeficient → směrodatná odchylka.

• Str. 29: experiment probíhal ve dvou částech → experiment probíhal ve dvou fázích, data byly
měřeny na panelu s deseti led diodami → data byla měřena na panelu s deseti LED diodami.

• Str. 30: ‚čísla [. . . ] jsou určeny‘ → čísla [. . . ] jsou určena.

• Str. 31: baterky → svítilny.

• Str. 32: Gaussovi funkce → Gaussovy funkce.

• Str. 35: jak přibližující se čára → než přibližující se čára.

• Str. 39: Lambert-Markvartova optimalizace → Levenberg-Marquardtova optimalizace.

• Str. 41: Věta ‚kamera byla zapřena ihned vedle objektivu‘ nedává smysl. Myslí se těsně vedle
objektivu?

• Str. 45–46: Názvy prací nezachovávají velká písmena tam, kde se to očekává (např. cmos →
CMOS, R6p → R6P, 3-d → 3-D).
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Shrnutí Zadání diplomového úkolu bylo splněno. Diplomant se dobře vyrovnal s poměrně náročnou
experimentální prací. Podstatně vylepšil stávající metodu detekce referenčního obrazce. K zásadnějším
připomínkám patří to, že text předložené práce působí poněkud chaotickým dojmem. Mohl by být lépe
strukturován, jak konstatováno výše a koncepty by mohly být přesněji vysvětleny, včetně vzorců pro
výpočty popisované v textu. Experimenty měly být popsány tak, aby byly reprodukovatelné. Práce
obsahuje větší množství překlepů a prohřešků proti stylu. Uvedené připomínky nemají zásadní vliv na
význam výsledků práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C – dobře.
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